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ANSIGTET PÅ MUREN
Instruktør: DON TAYLOR 
Naturligvis måtte Donners »The Omen«, der 
blev en uventet kommerciel succes i USA 
for et par år siden, følges op med en sequel. 
Og beretningen om djævlebarnet, den skin
barlige Anti-krist, egner sig for så vidt ud
mærket til føljeton-form. Første del skild
rede Damiens tidlige barndom og sluttede 
med, at hans fjenders forsøg på at aflive 
ham efter rituelle forskrifter angående af
livning af djævle mislykkedes på det mest 
fatale. Den nye del -  der handler om hans 
første ungdom (hvor han går på militæraka
dem i)- slutter ligesådan. Hvor mange dele 
resten af hans karriere skal udstykkes i, af
hænger nok af, hvor stor succes den fore
gående del har haft. I den nye film gælder 
det ligesom i den første -  og i forbilledet, 
Friedkins »The Exorcist« -  at den er ked
sommelig, når de djævelske rædselsger- 
ningerikkeerpålærredet. (Damien-Omen 
II-U S A  1978). P.S.

DEN FØRSTE 
KÆRLIGHED
Instruktør: JOAN DARLING 
Kærlighedshistorie i amerikansk universi
tetsm iljø-det smager både af »Love Story« 
og »The Paper Chase«, men den debute
rende Joan Darlings (!) »First Love« er 
endnu værre og endnu kedeligere. En gang 
forloren plidder-pladder om en ung mand, 
som angiveligt er færdig med det syndige 
liv, som leves på college. Da han forelsker 
sig i en medstuderende er det derfor en 
meget alvorlig sag, og da hun viser sig at 
have en fortid -  i form af en ældre elsker, 
som hun ikke med det samme kan frigøre 
sig fra -  afbryder studenten forbindelsen. 
Han vil gerne bevare sin ’first love’ som et 
intakt minde. Der spilles temmelig forfær
deligt af William Katt og Susan Dey. (First 
Love-USA 1977). P.S.

DEN MAND ER FARLIG
Instruktør: JACK GOLD 
Filmen fortæller i virkeligheden to forskel
lige historier. Den ene handler om en mær
kelig mand, som ad telekinetisk vej forår

sagerformidable katastrofer, bl.a. et flystyrt 
og en sammenbrasende katedral. Den an
den beretter om en politimands jagt på den 
person, der behjertet har forsøgt at aflive 
den desperate telekinetiker. Politiets efter
forskning er en reel og ganske spændende 
kriminalintrige, men med de telekinetiske 
tåbeligheder hopper filmen på tidens po
pulære parapsykologiske vogn, og her har 
realisme og logik trange kår. Derfor bliver 
Lino Venturas politimand og Lee Remicks 
psykiater rimeligt troværdige personer, 
mens Richard Burtons katastrofemager 
forbliver et absurd postulat, hvis motiver al
drig klarlægges. Vellykket kan filmen umu
ligt blive med denne indre splittelse, men 
momentvis effektfuldt instrueret, f.eks. i 
tumult-scenerne under katedralens spek
takulære kollaps. (The Medusa Touch -  
England 1978). E.l.

DOG SOLDIERS - 
(STOP REGNEN)
Instruktør: KAREL REISZ 
Den tilgrundliggende roman af Robert 
Stone blev i sin tid rost i USA. Den skæbne 
overgår ikkefilmen, deraldrig blivertil andet 
end en gang prætentiøs legen røvere og 
soldater, skønt en indledende montage fra 
Vietnamkrigens rædsler er tænkt som fil
mens moralske alibi, som den baggrund på 
hvilken vi skal forstå hovedpersonens des
illusion og deraf følgende forsøg på at tjene 
store penge som samvittighedsløs narko

tikasmugler. Michael Moriarty agerer med 
de rette udvendige gestus, og Nick Nolte 
demontrerer fysik som hans hjælper, hvor
imod der i Tuesday Welds præstation som 
narkooffer er mere ægthed. Men filmen er 
forfejlet lige fra startens forsøg på et bå- 
de-og, hvor det nok burde have været et en- 
ten-eller. (Who’IIStoptheRain-USA1978).

DØDEN PÅ NILEN
Instruktør: JOHN GUILLERMIN 
Budgetmæssigt er alle sejl sat til for at 
holde Agatha Christies nu 42 år gamle 
mordhistorie flydende på Nilen, men trods 
stjernebesætning og eksotiske turist
eksteriører styrer kaptajn Guillermin sin 
nilbåd så slingrende, at man hvert andet 
øjeblik frygter for, at historien kæntrer. Fil
men er rent vrøvl af traditionel puslespil
karakter, men i hvert fald nogle af de med
virkende er så professionelle, at »Døden på 
Nilen«enkeltegangehæversigoverdet rent 
rutinemæssige. Ikke mindst Angela Lans- 
bury er formidabelt sikker i sit meget be
vidste krukkeri i rollen som en såre entu
siastisk forfatterinde med sex og sladder 
på hjernen. Peter Ustinov spiller detektiven 
Poirot uden vilje til at fremstille figuren som 
den karikatur, den vitterlig er (Albert Finney 
gjorde det langt bedre i den tidligere »Mor
det i Orient-ekspressen«), og David Niven 
er intetsigende som Poirots hjælper, mens 
man med vemodsfyldt glæde genser Bette 
Davis i en birolle. (Death On the N ile-E ng
land 1978). P.C.

Olivia Hussey og Peter Ustinov (som Poirot) danser tango i »Døden på Nilen«.
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DØDENS GAB 2
Instruktør: JEANNOT SZWARC 
Spielberg kan med rimelighed være glad for 
denne sequel til hans tre år gamle »Jaws«. 
Der er afgrundsdyb forskel, fra den første 
films stramt opbyggede spænding med den 
diskrete brug af effekter og frem til film nr. 
2, der skånselsløst misbruger den stakkels 
mekaniske haj i en historie, der uden blusel 
repeterer basis-forløbet fra nr. 1 -  nogle 
mennesker forsvinder, badestedets politi
mester ængstes for hajer, men borgmeste
ren og hans bystyre slår sig til ro med, at 
der har været tale om hændelige uheld. Så 
opskræmmes badegæsterne ikke, og så 
ødelægges feriestedets økonomi ikke. Ma
nuskriptet er inferiørt, iscenesættelsen li
geså (ikke sært, at instruktøren John Han
cock efter kun et par uger valgte at lade en 
anden overtage haj-filmen), og kun Roy 
Scheider som politimesteren evener at få 
noget ud af sin rolle. Resten er lutter haj
suppe. (Jaws -  USA 1978). P.C.

Murray Hamilton og Roy Scheider i 
»Dødens gab 2«

FEM DAGE FOR FREDEN
Instruktør: SOLVOGNEN 
Solvognen hører hjemme blandt den dan
ske venstrefløjs mest opmuntrende frem
bringelser. Humor er våbnet i stedet for 
frelst aggressivitet, kreativ opfindsomhed 
i stedet for tørre ideologiske manifester. 
Således også i denne 39 minutter lange 
dokumentarfilm, som lidt forsinket skildrer 
Solvognens »NATO-hær«, der i 1973 forår
sagede megen munter forvirring under 
NATO-mødet i København. Filmens kup er, 
at den anonyme speakerstemme med kon
sekvent naiv seriøsitet beretter om NATO- 
hærens udfoldelser, som om dette var alvor 
og in g e n lu n d e  en p a ro d i. T e ks te n  e r næ r 
ved at kunne være skrevet af Forsvarets 
Oplysningstjeneste, men får hele tiden en 
b e h æ n d ig  d re jn in g  ud i den  s e lv d e m e n te 
rende overdrivelse, som gør den til meget 
effektiv satire. Formen er gennemført ven

lig, kemisk renset for slagord mod NATO, 
men lader i stedet den troskyldige hyldest 
til militarisme afsløre sig selv. Og på den 
måde bliver »Fem dageforfreden« til noget 
så sørgeligt sjældent som en vittig, begavet 
og underholdende politisk propaganda
film. (Danmark 1978). E.l.

FIDUSEN
Instruktør: CHRISTER DAHL 
Holdet bag »Fidusen« kalder sig Kennet 
Ahl, og det har tidligere gjort sig bemærket 
i dansk tv med spillet »Det løser sig« om 
problemer i en svensk provinsby, hvis 
eneste arbejdsplads lukker. Pseudonymet 
dækker over bl.a. Christer Dahl, der har in
strueret både tv-spillet og »Fidusen«, og 
Lasse Stromstedt, der er medforfatter til 
filmen, og som bygger på egne erfaringer 
efter 22 år i svenske fængsler. Hovedper
sonen i »Fidusen« er en tidligere indsat, der 
har svært ved at finde sig en hæderlig plads 
i samfundet. I desperation forsøger han sig 
derfor med den store fidus, der skulle gøre 
ham uafhængig af andre. Men det går galt, 
og han rygerind igen. Filmen eretengageret 
indlæg i en samfundsdebat og har med vilje 
opgivet de finere nuancer. Den kan således 
minde om Donners »Mænd kan ikke vold
tages«, men der er mere lidenskabelig 
harme i »Fidusen« og nok også mere social 
kritik i dens ret desillusionerede opfattelse 
af det apparat, som omsorgssamfundet har 
bygget op til hjælp for de udsatte, men som 
i praksisikkeermegetandetend bekvemme 
institutioner for de ansatte. (Lyftet-Sverige 
1977). I.M.

FÆNGSLENDE
FERIEDAGE
Instruktør: FINN HENRIKSEN 
»Fængslende feriedage« er en forkølet fo l
kekomedie uden format eller fornemmelse 
for farcens fundamentale formelle fornø
denheder. Beretningen om en håndfuld 
spritbilisters joviale oplevelser i Maribo Ar
rest fortælles uden humoristisk overskud 
og uden præcision i gag’ene, og de få mor
somme indfald, f.eks. Torben Jensens 
miljø-inficerede narkobetjent, får lov at stå 
isolerede. På plussiden tæller, at Finn Hen
riksen denne gang har undgået de værste 
vulgariteter fra »Julefrokosten« og »Firma
skovturen«, og at Jørgen Ryg med smuk 
anvendelse af forvirringens pauser får lavet 
en menneskelignende figur ud af sin kon
fust høflige hovedperson, en slags Harry 
Langdon midt i den farveløse danske 
Risby-realisme. (Danmark 1978). E.l.

HVEM MYRDER HVEM?
Instruktør: LI VILSTRUP
Dette er den engagerede idealismes og de
p ro g re s s iv e  m e n in g e rs  film , a ld r ig  tv iv le n s
eller flertydighedens. Den er en domme- 
dagsvision af et Danmark, som indførelsen 
a f a to m k ra ft h a r g jo r t  t i l  en h a lv fa s c is tis k  
politistat, der brufalt rydder sine opponen
ter af vejen (spørgsmålet i filmens titel er

rent retorisk), og hvor i øvrigt kønsdiskri
minering, arbejdsløshed og kold kommer
cialisme hersker. Alt dette søger filmen at 
iklæde en slags kriminalhistorie om Kirsten 
Peuliches velfærdsmedarbejder Tine, mo
delleret efter virkelighedens amerikanske 
Karen Silkwood og et symbol på vågnende 
kritisk bevidsthed. Men de mange meninger 
og budskaber i Li Vilstrup og Charlotte 
Strandgaards nuanceløse manuskript 
stritter så iøjnefaldende til alle sider, at den 
elementære spænding og de kunstneriske 
ambitioner i det hele taget må vige for fil
mens egentlige ærinde, som er pædago
gisk og propagandistisk. Det kan man alt 
efter personlig mening om atomkraftens 
betimelighed have syrn- eller antipati for, 
men man undgår aldrig at sidde lidt ube
kvemt, nåren pegepindsviftende instruktør 
vil forvandle biografsædettil en skolebænk. 
(Danmark 1978). E.l.

INGEN MANDS DATTER
Instruktør: LASZLO RANODY 
Denne ungarske film fortæller en umaner
ligt barsk historie om hvad der må være 
filmhistoriens mest stakkels lille pige. Den 
7-årige, forældreløse Csore har ikke en
gang et stykke tøj at tage på, men er henvist 
til at gå splitternøgen rundt i det ungarske 
landskab, som vi er vant til at se befolket 
med Jancsos noget ældre men ligeså upå
klædte piger. Csore bliver voldtaget, forhå
net, ydmyget, misbrugt, indtil hun til slut 
brænder sig selv og nogle af sine voksne 
mishandlere inde. Filmen er underligt ube
hjælpsomt fortalt, og det er svært at stille 
noget op med dens totale, uforsonlige ni
hilisme, som for så vidt er lige så afmægtig 
som sin modsætning: den vammelsøde 
sentimentalitet, som historien lige så godt 
kunne lægge op til. (Arvacska -  Ungarn 
1976) ( Importstøttet). P.S.

HÅRD HUD
OVER HELE KROPPEN
Instruktør: HAL NEEDHAM 
Den årlige sutteklud for betrængte Burt 
Reynolds-fans rummer nogle af og til gan
ske fascinerende glimt af stuntmen i ar
bejde, menfilmen mangleren historie-eller 
en rimelig menneskeskildring -  hvorfor de 
forskellige stunts og special effects nu blot 
er numre, hvor de kunne have været forlø
sende højdepunkter i denne historie om 
verdens bedste stuntmand (Reynolds), der 
er ved at blive for gammel til renomeet og 
de krav, som en ærgerrig ung succesin
struktør stiller. Den forsorne Reynolds- 
charme bærer præg af slitage, og Brian 
Keiths forstenede træk i rollen som den 
forhenværende bedste og den allested
snærværende Jan-Michael Vincents sam
menbidte mine som verdens kommende 
be d s te  e r ud en  d yb de . D e t m å k u n n e  g ø re s
meget bedre, og Hal Needham, der er tid
ligere stuntman og -instruktør burde eje 
forudsætningerne for at komme videre end 
til højst at imponere os. (Hooper -  USA 
1978). P.C.
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nan, Ann-Margret og Marsha Mason er 
skam fristende nok, og både John House- 
man og Dom DeLuise tegner skægge vig
netter omkring Peter Falks privatdetektiv, 
der af grunde som kun Neil Simon kender 
kaldes for Sam Peckinpaugh. (The Cheap 
Detective -  USA 1978). P.C.

MISSION CAPRICORN 1
Instruktør: PETER HYAMS 
Et fantastisk spændende plot: En beman
det rumflyvning til Mars er på grund af in
dustriens grådighed og almindelig åndelig 
korruption på forhånd dømt til at mislykkes. 
For at sikre fremtidige bevillinger til rum
forskningen beslutter projektlederen at 
sende raketten af sted ubemandet og si
mulere færden og landingen på Mars fra et 
hemmeligt filmstudie, der er rigget til som 
Mars og hvortil astronauterne tvangsfor
flyttes under trusler om repressalier mod 
deres familier. Det hele lykkes -  næsten. En 
menig tekniker på Houston Control synes, 
der er noget galt med de signaler, han får 
ind og rapporterer det. En journalist giver 
sig til at grave, og da raketten efter en vel 
gennemført landing på månen »uheldigvis« 
brænder op i atmosfæren under hjemturen, 
ved astronauterne, at deres roller er udspil
let. Det lykkes dem at flygte, men Cape Ken- 
nedy-styrken er i hælene på dem. Det gæl
der job og fremtid. Plot’et går godt ret 
længe, og man sidder med en storøjet for
nemmelse af, at dette kunne være sandt. 
Balancen holdes dog ikke; Peter Hyams 
formår ikke at gøre de usandsynlige ele
menter i intrigen rimelige, og man oplever 
en påtrængende fornemmelse af, at mange 
hundrede mennesker nødvendigvis må 
kende til kæmpesvindelen og at derfor 
mindst én må komme til at røbe sig eller få 
moralsk kvababbelse da den fulde sandhed 
går op for ham/hende. Den afsluttende 
chase i ørkenen er lidt for symbolsk sejg- 
trukket, og heller ikke her lykkes det inci
tament, som kunne have blændet vor op
mærksomhed og sløret de urimelige detal
jer. Spillet er lidt for demonstrativt insiste
rende på ret og uret, og Elliott Gould får ikke 
meget ud af den noget fiskede journalist- 
figur, mens Telly Savalas bringer tankerne 
tilbage til Robert Newton. PeterHyams’ eget 
manus cykler af sted med alt, hvad man kan 
begære af intriger i tidens ånd, dvs. skumle 
politikere, videnskabsmænd og industri
folk, urimelige chases, død og destruktion 
og det almindelige menneskes sejr til sidst. 
Minsjæl, hvadvildumere?Ånd? (Capricorn 
O ne-USA 1978). P.M.

MÆND KAN IKKE 
VOLDTAGES
In s tru k tø r: JO R N  DO N N ER
Eva (Anna Godenius) er en 40-årig, fraskilt, 
ensom kvinde, der en aften går hjem med 
en mand. Han voldtager hende og efter den 
første, lammende ydmygelse, beslutter Eva 
sig til at tage sagen i egen hånd, da hun ved, 
at hun ikke vil have skygge af chance for at 
få manden hængt op ad legal vej. Hun be
gynder derfor at udsætte manden for psy-

KINA I DANMARK, 
SKOLEN FOR LIVET 
og DANMARK A +  B
Instruktør: KRISTEN BJØRNKJÆR 
Kristen Bjørnkjærs tre kortfilm præges alle 
af en dobbelt kritisk holdning. De er kritiske 
over for det bestående samfund, og de er 
kritiske over for filmmediets manipulatori- 
ske magt, dvs. også over for sig selv. Men 
selv om kritikken formuleres i en polemisk 
stil, der opfordrer til eftertanke og debat, er 
tonefaldet sjældent aggressivt eller mis
sionerende. Kristen Bjørnkjær er en sam
fundsrevser med sans for humor, og han 
vil hellere fabulere venligt end råbe højt. 
Svagest af de tre film er »Skolen for livet« 
(instrueret af Bjørnkjær og Annelise Alex- 
androvitsch)fra i år. Den debatterer under
visningens mål (kritisk bevidsthed? tilpas
ning til konkurrencesamfundet?), men und
går ikke ganske det naivt overforenklende. 
Mere interessant er »Danmark A +  B« 
(1976) om to instruktører, der skal lave en 
film om Danmark, men geråder i uenighed. 
Den ene ser primært den kønne natur og de 
hyggelige kolonihaver, den anden den for
urenende industri og betonbyggeriet. Fil
men er både klar og hæderlig i sin dialektik, 
og den demonstrerer samtidig, hvordan 
man i de visuelle medier kan forme sit bil
lede af virkeligheden efter (ideologisk) be
hag. Det samme viser den allerede halvklas
siske »Kina i Danmark« (instrueret af Franz 
Ernst i 1972 efter Bjørnkjærs manuskript), 
som med gennemført troværdig dokumen
tarisme beretter om en jysk »folkekom- 
mune«, hvor magten og beslutningerne på 
god maoistisk vis er lagt ud til folket. Det 
hele er fup og fiktion, og det må således få 
beskueren til at fundere over både nær
demokratiets vilkår og over de levende bil
leders træske upålidelighed. Kristen 
Bjørnkjær vil gerne påvirke os, men han vil 
også gerne advare os mod demagogi, og 
det gør hans film mere interessante end de 
politiske kortfilms flertal, som nødigt åbner 
begge øjne. E.l.

MENS VI TALER 
OM MORD...
Instruktør: ROBERT MOORE 
Peter Falk har skiftet Columbos overfrakke 
ud med Humphrey Bogarts i denne Neil 
Simon-film, der med et snildt kunstgreb 
kombinerer elementer fra John Hustons 
Dashiell Hammett-film »The Måltese Fal- 
con« med hændelser fra Michael Curtiz’ 
klassiske kultfilm »Casablanca« uden at 
parodien dog bliver mere end mildt under
holdende på let søvndyssende vis. Som 
vanligt i et Simon-manuskript er der kvikke 
one-liners, men der er for få ideer og for lidt 
visuelt vid til at give parodien bid. Hverken 
Simon eller Robert Moore (der i fjor instrue
rede »Middag med mord«, Simons parodi 
på de klassiske engelske detektiver) forla
der småtingsafdelingen, men nogle af de 
små sager -  Madeline Kahn, Eileen Bren-

Peter Falk i Bogarts frakke.
Nederst »Casablanca«-scenen fra 

»Mens vi taler om mord...«



Bugs Bunny i »Baton Bunny«.

kisk terror, kulminerende i en fysisk ydmy
gelse, der kan opveje hendes egen. Jorn 
Donners film bygger på en meget omtalt 
roman af Mårta Tikkanen fra 1976, og film 
som bog er polemiske indlæg i kønsrolle
debatten. Der kan ikke herske tvivl om Don
ners solidaritet med Eva, og han forstår at 
skabe megen sympati omkring Evas selv
tægt. Men filmens effekt som debatindlæg 
sker unægtelig på bekostning af dens 
kunstneriske virkning. Den ofrer det nuan
cerede på bekostning af ensidigheden. Ikke 
blot er manden gjort til et ualmindeligt dumt 
svin, men psykologisk kommer vi heller 
ikke langt ind på livet af Eva. Og filmens 
forsøg på at kombinere budskabet med en 
thrilleragtig handling er ret klodset. Det er 
altsammen meget forudsigeligt. (Mån kan 
inte våldtas -  Sverige 1977). I.M.

ROCK’N ROLL FEBER
Instruktør: FLOYD MUTRUX 
Filmen er en utilsløret undskyldning for 
musikken, der er en ofte særdeles stereo
typ halvtredser-rock’n’ roil afartaf den mere 
vitale Rhythm ’n’ Blues, der igen udsprang 
af de sortes storby-blues, der igen ud
sprang a f .... men filmen vil slet ikke være 
musikhistorie, højst en ukritisk hyldest til 
Alan Freed, der i de sene halvtredsere 
skabte sig amerikansk berømmelse dels 
med en serie musikudsendelser i radioen, 
hvor han var disc jockey, dels stod som 
arrangør af den første rock ’n’ roil koncert 
i 1959. Filmens lydbånd er næsten konstant 
kværnende i sin bredt kalejdoskopiske 
præsentation af autentiske koryfæer og 
faet-fiktionens kopister, og kvalitetsmæs
sigt er det egentlig et fedt det hele. Mono
tonien rumler frem, og skildringen af Freed 
er endimensional og forherligende. (Ame
rican Hot W ax-USA 1977). P.C.

NB: Filmens musik er udsendt på et dob
beltalbum (AM Records, AMLM 66500). 
Aflytningen bekræfter og tydeliggør musik
kens karakter af kraftløs epigoneri. Ingen 
originalitet, ingen ægte vitalitet.

RÆDSLERNES
KORRIDOR
Instruktør: JACK SMIGHT 
Filmen starter med at vise os den tredie 
verdenskrig i mini-format, og den bliver al
drig større i skildringen af den farefulde 
færd tværs gennem Amerika, som atomkri
gens fire overlevende giver sig ud på i håb 
om at finde andre overlevende. Dominique 
Sanda postuleres at være blandt de over
levende, men hun gebærder sig mest af alt 
som en zombie, og George Peppard og 
Jan-Michael Vincent ejer omtrent så meget 
vitalitet som et par sprællemand, men det 
hænger måske sammen med, at Jack 
Smight ikke har evnet at træ k k e  i de r ig tig e  
snore. Eller måske har han -  rimeligt nok 
-  ment at historien var så tåbelig, at alt andet 
en d  lig e g y ld ig  ru tin e  blot v ille  sæ tte  v rø v le t 
yderligere i relief. (Damnation Alley -  USA 
1978). P.C.

SNURRE SNUP OG 
HANS VENNER
Instruktører: CHUCK JONES, FRIZ FRE- 
LENG, ROBERT McKIMSON, RUDY LAR- 
RIVA
Inspireret af fjernsynets visning af »Bugs 
Bunny Superstar«, hvori den selvsikre ka
nin viste sig fra sin stærke side i film fra 
fyrrernes begyndelse, har man skyndsomt 
sammensat et biograf program bestående 
af syv nyere film med Bugs Bunny, Tweety, 
Sylvester og Daffy. Det forbløffende er, at 
kvaliteten også i de sene film er på et godt 
niveau. Kun Rudy Larrivas »Quacker Trac- 
ker« (Daffy i Mexico -  1957), hvori musen 
Speedy Gonzales optræder, er en fuser. 
Bedst er nok de to Chuck Jones-film, »Ba
ton Bunny« (Bunny laverunoder-1958)og 
»Hare-Breadth Hurry« fra 1963, hvori den 
ukuelige Bugs Bunny dels optræder som 
dirigent for et stort symfoniorkester, dels 
vikarierer for the Road Runner. Begge film 
er præget af Jones’ virtuose streg, der smi
digt tilpasses enhver af Bunnys gøremål 
samtidig med at figurens personlighed re
spekteres. Vellykkede er også Frelengs to 
bidrag, »Knights Must Fali« (I panser og 
plade -  1949) og »A Mouse Divided« (Den 
fordrukne stork -  1953) med henholdsvis 
Bugs Bunny og katten Sylvester som stjer
ner. Filmene er generelt præget af en vold
som vitalitet, og kun sjældent udarter dy
namikken i grove mekaniske effekter. P.C.

STJERNEPARADEN
Instruktører: BEN SHARPSTEEN, JACK 
HANNAH, JACK KING, CHARLES NICHOLS, 
JACK KINNEY
Det halvårlige Disney-show rummer kun én 
D a n m a rk s p re m ie re  (T ru a n t O ffic e r D o n a ld  
-  Anders And som skolebetjent) fra 1941, 
en ikke videre opfindsom historie om, hvor
ledes n e vø e rn e  p jæ k k e r fra  sko le . Id é r ig 
dom er der til gengæld i både »Jungleklov
nen« (Clown of the Jungle -  1947) og

»Brand! Brand!« (Mickey’s Fire Brigade -  
1935). Jack Hannah har instrueret den før
ste, der med al ønskelig tydelighed vidner 
om, at Disney-folkene ikke stod tilbage for 
hverken UPA-tegnerne eller de vilde mænd 
i Warner Bros-studierne. Historien om den 
afsindigefugl, der konstantgenerer Anders 
And, når han vil fotografere junglens dyr og 
fugle, er hurtig og dynamisk, aldrig forceret, 
og der er et kolossalt overskud af opfind
somhed i filmen. Ben Sharpsteens »Mic
key’s Fire Brigade« er virtuost udført. Ryt
misk elegant ud- og afvikles filmens gags 
i en beretning om de kvaler, som Mickey, 
Goofy og Donald Duck udsættes for, da de 
skal slukke ilden -  og ikke mindst, da de 
skal frelse den badende Nora Malkeko. 
Programmets øvrige film når ikke samme 
standard, men der er dog megen elskvær
dig fornøjelse at hente i Charles Nichols’ 
»Pluto er forelsket« (Pluto’s Heart Throb -  
1949). NB: Programmets film kan variere-  
både i antal og udvalg -  fra biograf til bio
graf. P.C.

TIL SIDSTE MAND
Instruktør: TED POST 
Mange års stjernetilværelse har ikke fået 
Burt Lancaster til at opgive ævred, og uden 
ham (og hans økonomiske bidrag) var 
dennefilm nokaldrig blevet til noget. I hvert 
fald slet ikke til det beskedne, men dog så 
sympatiske bidrag til Hollywoods opgør 
med Amerikas indsats i Vietnam. Historien 
udstilles i 1964, dengang da amerikanerne 
officielt blot var i Vietnam som rådgivere, 
og noget egentligt perspektiv er der ikke i 
filmens fortælling, men der eksisterer i Burt 
Lancasters autoritative spil en ægte for
nemmelse af afmagt overfor de krigshand
linger, hvis facit måske kun har været at 
f ly t te  n o g le  to p f ig u re r  i e t b ru ta lt  m a g ts p il. 
Med lidt ond vilje kan man hævde, at filmen 
egentlig blot siger det samme som John 
W aynes »De g rø n n e  b a re tte r« , m en m å den  
det siges på er unægtelig forskellig. (GoTell 
the Spartans -  USA 1978). P.C.
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TYSKLAND I 
EFTERÅRET
Instruktører: R. W. FASSBINDER, VOLKER 
SCHLONDORFF o.a.
Filmen er et prisværdigt forsøg på at tage 
temperaturen på Vesttyskland i efteråret 
1977, da terrorismen kulminerede i mordet 
på Schleyer, flykapringer, der endte i Mo- 
gadishu og Baader, Ensslin og Raspes 
selvmord i fængslet. Ingen ville vente en 
egal film om denne forvirringens tid. Alli
gevel er »Tyskland i efteråret« blevet mere 
blandet end nødvendigt. Dokumentarisme 
veksler med fiktion, og midt imellem står 
Fassbinders bizarre bidrag til den for tiden 
grasserende kunstner-ekshibitionistiske 
afart af bekendelsesgenren. På den doku
mentariske side får vi modstillet begravel
serne af Schleyer, en officiel statsbegra
velse, og af terroristerne, en prunkløs ce
remoni i det gedulgte, men bedst er et in
terview med advokaten Horst Mahler, der 
i 1970 fik en dom på 14 år som medstifter 
af RAF, og som siden har underkastet sine 
ideer en vis selvgranskning. På én undta
gelse nær er de fiktive indslag flovt ba
stante. Undtagelsen er Schlondorffs afsnit 
efter manuskript af Heinrich Boil om selv
censuren i et TV-selskabs dramatiske af
deling. (Deutschland im Herbst -  BDR 
1977-78). I.M.

VIL DU SE
MIN SMUKKE NAVLE
Instruktør: SØREN KRAGH-JACOBSEN 
Søren Kragh-Jacobsens debutfilm er en 
blufærdig hyldest til de romantiske rørelser 
og den sarte sårbarhed, som også i dag 
gemmer sig bagved unge menneskers ver
bale flotheder og flabede attituder. En ro
mance spirer frem mellem Claus og Lene, 
mens de med deres skoleklasse er på lejr
ophold i Sverige, men stadier som genert
hed, tvivl og jalousi må gennemleves, inden 
forelskelsen kan besegies med forevisnin
gen af Lenes smukke navle. Historiens dra
matiske fremdrift kan ligge på et lille sted, 
men i stedet baserer den sig på impressio
nistiske glimt af relationerne mellem de 
halvvoksne og af alle de kække manerer, 
som de beskytter følelsernes tyndhudede 
forvirring med. Instruktørens indforståede 
solidaritet med de unge og hans sikre greb 
om den troværdige realisme gør filmen vel
lykket inden for de rammer, som den selv 
har sat sig. De levner ikke plads til det store 
artistiske vingesus, men heller ikke til be
lærende budskaber, der kunne have for
styrret filmens kønne og aldrig snagende 
demonstration af, at ungdom ikke bare be
tyder ballade, men også bløde og blide ud
tryk for følelsernes uafhængighed af mo
destrømninger. (Danmark 1978). E.l.

Premiererne
1.7.-30.9.78/v. Claus Hesselberg

Anvendte forkortelser:

Adapt: = Adaption Komp: = Komponist
Ark: = Filmarkitekt Kost: = Kostumer
Arr: = Musikarrangør Medv: = Medvirkende skuespillere
As-P: = Associate Producer P: =  Producere
Ass: = Assistent P-leder: = Produktionsleder
Dekor: = Scenedekorationer Prem: = Dansk premiere
Dir: = Dirigent P-selskab: = Produktionsselskab
Dist: =  Udlejer i oprindelsesland P-sup: = Produktions-superviser
Ex-P: = Executive Producer P-tegn: = Produktionstegner (design)
Foto: =  Cheffotograf Rekvis: = Rekvisitør
Instr: = Instruktør Sp-E: = Specielle effekter
Kamera: = Kameraoperatør Udi: = Dansk udlejning

APACHE MASSAKREN
Apache Massacre/Face to The Wind. Eng. titel: 
Naked Revenge. USA 1972. P-selskab: Brut Pro- 
ductions. A George Barrie Presentation. P: Harvey 
Matofsky. Ex-P: Elliott Kastner. As-P: Tom Shaw. 
P-samordner: Gene Levy. Instr: William A. Gra- 
ham. Strunt-instr: Rudoll Ugland. Manus: Davis 
Markson. Foto: Jordan Cronenweth. Farve:Tech- 
nicolor. Klip: Jim Benson. Sp-E: W illiard Flana- 
gan. Musik: Richard Markowitz. Sange: »Little 
Sparrow« af Michael Franks. »The Ballad of Billy« 
af George Barrie, Gerald A. Browne. Solist: Mi
chael Franks. Tone: Evelyn Rutledge, Bert Hall- 
berg, Hal Watkins. Medv: Cliff Potts (Billy), Xochitl 
(Indianerpigen), Harry Dean Stanton (Luke Todd), 
Don Wilbanks (Sergenten), Woodrow Cham-Bliss 
(Guldgraver), James Gammon (Amos), William 
Carstens (Henry), Roy Jensen (Smed), Richard 
Arnstrong (Den tykke), Floyd Baze, Wayne 
McLaren, John Bellah, Bud Walls, Tom Mcfadder. 
Længde: 95 min., 2600 m. Censur: Fb.u. 16. Udi: 
Columbia/Fox. Prem: 4.8.78 Nørreport. Western.

ALLE KNEB GÆLDER
Semi-Tough. USA 1977. Dist: United Artists. 
P-selskab: United Artists. P: David Merrick. 
P-samordner: Lynne Pankonin Birdt. P-leder: 
Alan Levine. l-leder: Michael Phillips, Linda 
McGowan. Instr: Michael Ritchie. Instr-ass: Ken 
Swor, David Sosna. Stunt-instr: Hal Needham. 
Manus: Walter Bernstein. Efter: roman af Dan 
Jenkins (1972). Foto: Charles Rosher Jr. Farve: 
DeLuxe. Klip: Richard A. Harris. P-tegn: Walter 
S co tt H erndon. Dekor: C heryal Kearney, D ick
Raseigne. Kost: Theoni V. Aldredge. Makeup: 
William Tuttie, Tom Ellingwood, Hånd Edds. Mu
sik: Jerry Fielding. Div. Gene Autry-sange. Tone: 
Milton C. Burrow, Barry Thomas, Richard Port
man. Medv: Burt Reynolds (Billy Clyde Puckett), 
Kris Kristofferson (Marvin Shake Tiller), Jill Clay- 
burgh (Barbara Jane Bookman), Robert Preston 
(Ed Bookman), Bert Convy (Friedrich Bismark), 
Roger E. Mosley (Puddin), Lotte Lenya (Clara 
Pelf), Richard Masur (Phillip Hooper), Carl Weat-

hers (DreamerTatum), Brian Dennehy (T. J. Lam
bert), Mary Jo Catlett (Earlene), Joe Kapp (Hose 
Manning), Ron Silver (Vlada), Jim McKrell 
(McNair), Peter Brom ilow (Tolk), Norm Alden 
(Træner Parks), Fred Stuthman (Minister), Janet 
Brandt (Dressmaker), William W olf (Fitter), Jen
nifer Shaw (Stewardesse), Kevin Furry (Puddin 
Jr.), Ava Roberts (Puddings kone), Melonie Mag- 
ruder (Linda), Mickey Caruso (Curtis), Edward 
Jones (Spiller). Længde: 107 min. Censur: Rød. 
Udi: United Artists. Prem: 1.9.78 Palads. Indspil
ningen påbegyndt d. 10. januar 1977 i Miami. Anm. 
Kos. 139.

AMERIKANSKE VEN, DEN
Der amerikanische Freund. Vesttyskland/ 
Frankrig 1977. P-selskab: Road Movies/Wim 
Wenders Filmproduktion/W estdeutschen Rund- 
funk/F ilm s du Losange. P: Wim Wenders. Ex-P: 
Michale Wiedemann, Pierre Cottrell. P-leder: Ha
rald Kugler, Heinz Badewitz, Philippe Schwarz, 
Pat Kirk. Instr: Wim Wenders. Instr-ass: Fritz 
Muller-Scherz, Emmanuel Clot, Serge Brodskis. 
Stunt-instr: Klaus Schichan. Manus: Wim Wen
ders. Efter: romanen »Ripley’sGame« (1974) (d.t.: 
»Tom Ripleys Spil«) af Patricia Highsmith. Foto: 
Robby Muller. Farve: Eastmancolor. Klip: Peter 
Przygodda. Ark: Heidi Ludi, Toni Ludi. Kost: 
Isolde Nist. Sp-E: Theo Nischwitz. Musik: Jurgen 
Knieper. Tone: Max Galinsky, Milan Bor, Martin 
Muller, Peter Kaiser. Medv: BrunoGanz (Jonathan 
Zimmermann), Dennis Hopper (Tom Ripley), Gé- 
rard Blain (Raoul Minot), Lisa Kreuzer (Marianne 
Z im m erm ann), N icho las Ray (Prokasch »Der-
watt«), Samuel Fuller (Amerikaneren), Peter Li- 
lienthal (Marcangelo), Daniel Schmid (Ingraham), 
Sandy W h ite lw a  (Læge), Jean E ustache (En venlig  
mand), Lou Castel (Rodolphe), Andreas Dedecke 
(Daniel), David Blue (Allan Winter), Stefan Lennert 
(Auktionarius), Rudolf Schundler(Gantner), Gerty 
Molzen (Gammel dame), HeinzJoachim Klein (Dr. 
Gabriel), Rosemarie Heinikel (Mona), Heinrich 
Marmann (Mand i tog), Satya de la Manitou (An- 
gie), Axel Schiessler (Lippo), Adolf Hansen
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